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Siden sidste udgave af OECD SMV Outlook (2002) har SMV'ere og iværksætterånd 

fortsat med at være en hovedkilde til dynamik, innovation og fleksibilitet. 

Det er værd at erindre, at SMV'ere udgør mere end 95% af produktionsvirksomheder 
og en endog større andel i mange serviceindustrier i OECD-lande. Endvidere genererer 
SMV'ere i de fleste økonomier totredjedele af beskæftigelsen i den private sektor og er 
den førende jobskaber. I de seneste år har antallet af SMV'ere vist sig at være vokset 
hurtigere end den samlede virksomhedsbefolkning og har forøget SMV-
beskæftigelsesandelen. Selv om kvinder repræsenterer en minoritet blandt selvstændige, 
så har kvindeejede SMV'ere vist pulserende vækst i et antal lande, især i USA og Canada.  
Nye firmaer - SMV'ere - der af natur er innovative, har givet et specielt incitament til den 
samlede innovation. Denne bølge af innovation har haft fordel af den stigende 
internationalisering. Udover eksport- og importaktiviteter har SMV'ere opteret mere og 
mere for strategiske alliancer tværs over grænserne, fusioner og overtagelser samt fælles 
netværk og samarbejde mellem virksomheder.   

I OECD-lande er der noteret høje adgangstal af virksomheder i de dynamiske 
servicesektorer så som virksomhedsservice eller ICT-relaterede industrier, sundheds- og 
aldersrelaterede services. Men mange nye virksomheder overlever ikke længe, ca. 20% af 
dem udgår indenfor det første leveår, og næsten lige så mange forlader markedet i løbet af 
det andet leveår. Modne, nye iværksættere synes at være bedre rustet i form af 
kvalifikationer, erfaring og kapital til at møde udfordringerne indenfor 
iværksætterbranchen. I europæiske lande er iværksætterdynamikken mindre udtalt end i 
USA, hvor succesrige, nye virksomheder synes at have en stærkere 
beskæftigelsesudvidelse til disposition i de første år end i Europa. I Japan overstiger 
antallet af de udgående virksomheder de indgående virksomheder og fortsætter dermed 
deres seneste trend. I Latinamerika er iværksætteraktiviteten i høj grad forbundet med 
familievirksomheder, hvilket begrænser udvidelse af virksomheden og 
internationalisering. Som modsætning hertil har Østasiatiske iværksættere større adgang 
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til eksterne finansielle netværk og mere ekstensive rollemodeller, der giver nye 
virksomheder mulighed for at udvide hurtigere.      

Med den stigende internationalisering er fortsat innovation kritisk for bibeholdelse af 
konkurrenceevnen. Blandt SMV'erne har nye teknologibaserede virksomheder vist deres 
kapacitet til at forny teknologien, at foretage teknologiske gennembrud, og derved lægge 
konkurrencepres på store virksomheder. Faktisk er mellem 30 og 60% af SMV'ere i 
produktionssektoren innovative.  SMV'ere udgør en stigende andel til forskning og 
udvikling, om end de stadig sakker bagud store virksomheder. Andelen til forskning og 
udvikling udført af SMV'ere er generelt større i små økonomier end i store. Små 
virksomheder synes at være mere innovative i videnintensive services så som 
virksomhedsservice og finansiel formidling. I deres bestræbelser på at innovere har 
SMV'ere støttet sig mere og mere til netværk, grupper og partnerskaber, der giver adgang 
til oplysninger, knowhow og nye teknologier.  I denne henseende kan ICT'ere og e-handel 
applikationer tilbyde SMV'ere et bredt udvalg af fordele både hvad angår effektivitet og 
markedsadgang, reduktion af udgifterne og øge hastigheden og pålideligheden af 
transaktioner. Samtidig med at ICT forbindelsesmulighederne (PC'ere og internettet) er 
udbredt i virksomheder af alle størrelser, så er små virksomheder ikke desto mindre 
langsommere end store virksomheder til at tage nye ICT'ere og e-handel applikationer i 
brug, og den væsentligste årsag er deres betragtede manglende anvendelighed og usikre 
lønsomhed. For at høste alle frugterne af innovativ aktivitet kræver det dog tilstrækkelig 
beskyttelse af intellektuel ejendomsret (IE). På dette område mangler SMV'ere en god 
arbejdsforståelse for IE-rettighedssystemet og underudnytter derfor aktuelle former for 
IE-beskyttelse.  

I undersøgelsesperioden er der taget en række nye politiske initiativer, hvis primære 
formål er at intensivere dynamikken og konkurrenceevnen i SMV-sektoren. Det er 
bemærkelsesværdigt, at en række af disse foranstaltninger har været på linje med 
anbefalingerne fra Bologna Chartret om SMV Politikker (Bologna Charter on SME 
Policies), der blev vedtaget af næsten 50 lande på den første OECD SMV 
ministerkonference (OECD SME Ministerial Conference) i Bologna i 2000. Fremstående 
blandt disse foranstaltninger har været lettelsen af produktmarkedsforskrifter tværs over 
OECD lige som fremskridt i forbindelse med fjernelse af administrative barrierer for 
iværksætterånd. Reform af lovgivning vedr. beskæftigelsesbeskyttelse har været mindre 
udtalt. På samme tid er visse fremgangsmåder blevet spredt tværs over OECD-lande: 
regulerende indvirkningsanalyse, inklusive små konsekvenserklæringer; 
konsultationsmekanismer; almindeligt sprog-udformning osv. Administrativ forenkling 
smidiggøres mere og mere af ICT'ere, webportaler og online one-stop-shops. I nogle 
lande er der opnået bemærkelsesværdige resultater, fx i Australien, hvor mere end 70% af 
alle virksomhedsregistreringer nu foretages online. Frankrig og Den Slovakiske Republik 
fremstår blandt de lande, der tager foranstaltninger til at reducere procedurer, tid og 
omkostninger, der er involveret i opstart af virksomhed. Ungarn og New Zealand tælles 
blandt de lande, der har implementeret programmer for at lette byrden for virksomheders 
overholdelse af skatteregler. Et andet område, der tiltrækker sig politisk opmærksomhed 
fra bl.a. den Europæiske Union er overdragelse af virksomheder og arvefølge. Generelt 
var de mindst restriktive OECD-lande i 2003 Storbritannien, Canada, Irland og Norge. 
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Regeringer har givet øget opmærksomhed til uddannelse og oplæring indenfor 
iværksætterånd. Der findes ikke en enkelt model for undervisning i iværksætterånd 
gennem uddannelse og oplæring. Bør unge mennesker lære, hvordan man starter sin egen 
virksomhed op? Eller bør de undervises i villighed til at ændre adfærd og tage risici? 
USA synes at favorisere den første fremgangsmåde, hvorimod Sverige foretrækker den 
anden. Storbritannien anvender begge fremgangsmåder. Iværksætteruddannelse på 
universitetsniveau er specielt fremme i USA, hvor det nu har spredt sig til ikke-
forretningsmæssige discipliner. Fx ses iværksættermodellen fra Stanford University af 
mange som hoveddrivkraften til Silicon Valley.  Et af målene for Europæisk charter for 
små virksomheder (European Charter for Small Enterprises), vedtaget i 2000, er at 
undervise i erhvervsliv og iværksætterånd på alle skoleniveauer og at udvikle 
uddannelsessystemer for ledere. Der er også taget nogle større initiativer til at fostre 
iværksætterånd for kvinder, så som Tysklands oprettelse af et dedikeret organ i 2003, 
Storbritanniens 2004 Strategic Framework for Women's Enterprise og New Zealands 
2004 Action Plan for New Zealand Women.  

For at reducere SMV'eres højrisikoprofil, så er politikken også blevet rettet imod 
lettelse af SMV'eres adgang til finansiering. Følgende har været fremstående blandt de 
seneste politiske foranstaltninger: etableringen af sekundære markeder, lempelsen af 
restriktioner, der regulerer investeringen af pensionsfonde i risikovillige fonde, øget støtte 
til netværk af fødselshjælpere for nye virksomheder (Business Angel Networks) og fortsat 
stærk støtte til SMV gældsfinansiering gennem lån og lånegarantier. I Frankrig blev Prêt 
à la creation d’emploi lanceret i 2000 - et låneinstrument med det formål at smidiggøre 
beskæftigelsesprojekter til små virksomheder. For nylig har Tyskland samlet alle sådanne 
låneprodukter til et ensartet "iværksætterlån", for hvilket der blev udstedt betydelige 
godkendelser i første halvdel af 2004. En række lande, heriblandt Canada, Tyskland, 
Storbritannien og Israel bruger skattesystemet som et instrument, hvormed man kan 
forbedre SMV-finansieringen.   

Parallelt hermed har man i de seneste få år set yderligere anstrengelser for at styrke 
viden- og innovationsbasen for SMV'ere, delvis gennem støtte til SMV'eres aktiviteter 
indenfor forskning og udvikling. Et antal lande, heriblandt Australien, Ungarn, Italien, 
Portugal og Schweiz, har tildelt SMV'ere totredjedele eller mere af deres totale 
forsknings- og udviklingsstøtte. Mindst halvdelen af OECD-regeringer gør brug af 
skattesubsidier til forskning og udvikling i små virksomheder. Som støtte til SMV'eres 
erhvervelse af innovation og teknologi har regeringer også opmuntret SMV'ere til at 
deltage i netværker, offentlige/private partnerskaber og grupper, som bidrager til bl.a. 
voksende SMV internationalisering. SMV'ere opmuntres i stigende grad til at tage del i 
globale værdikæder (fx i Frankrig og Japan). Japans SMV-organ driver en 
"ægteskabsmæglings"-service for virksomheder, og registrerer japanske og udenlandske 
SMV'ere i en fælles internetdatabase af kandidater. De fleste OECD-regeringer har 
programmer, hvori der tilbydes service indenfor markedsundersøgelse samt assistance 
ved spørgsmål til standarder og kvalitet. Spaniens External Promotion Initiative Plan, der 
er baseret på en møjsommelig analyse af eksportpotentiale, har gjort det muligt for et 
stigende antal SMV'ere at internationalisere deres forretningsområder.  
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Under den 2. OECD SMV ministerkonference, der fandt sted i Istanbul i juni 2004, 
blev vigtigheden af iværksætterånd og innovation for SMV'ere, til fostring af vækst i en 
globaliseret, videnbaseret økonomi, fremhævet, og udbyttet blev erklæringen "Istanbul 
Ministerial Declaration on Fostering the Growth of Innovative and Internationally 
Competitive SMEs". Ved denne lejlighed, og for første gang, anerkendte ministre og 
repræsentanter for OECD og ikke-medlems økonomier også behovet for mere bevis-
baseret politikplanlægning på dette område. Ministre fremsatte et stærkt ønske om 
skabelsen af en robust og internationalt sammenlignelig statistisk base for SMV'ere og 
iværksætterånd, og bemyndigede OECD til at implementere en Handlingsplan herfor.  
Bedre statistikker og indikatorer vil forbedre politisk design og effektivitet, styrke 
politiske vurderinger og bidrage til spredningen af en evalueringskultur. 

Samtidig med at ministrene genbekræftede behovet for at tilstræbe politisk dialog og 
samarbejde blandt OECD-lande og med ikke-medlems økonomier, rettede de også 
opmærksomheden mod en række spørgsmål, og de inviterede OECD til at påtage sig 
aktiviteter for at fremme udviklingen på følgende områder, bl.a.:  

• Forbedre SMV'eres adgang til finansiering, således at SMV'ere kan få adgang til 
hensigtsmæssigt struktureret risikokapital på alle niveauer i deres udvikling. Som svar 
herpå vil OECD forberede en stor, international konference om dette emne, som 
Brasilien er værtsland for i 2006. 

• Identificere måder, hvorpå man kan fjerne barrierer for SMV'eres adgang til globale 
markeder. OECD vil i fællesskab med APEC (Asia Pacific Economic Cooperation) 
foretage en undersøgelse for at identificere måder, hvorpå man kan fjerne disse 
barrierer, og resultaterne af denne undersøgelse vil blive præsenteret på en 
international konference, som Grækenland er værtsland for i 2006. 

• Muliggøre en bedre forståelse for globale værdikæder og måden, hvorpå SMV'ere kan 
drage nytte af dem. Til brug herfor foretager OECD en undersøgelse i fællesskab med 
UNCTAD og andre partnere. 

• Spredning af arbejde, der er udført på de bedste fremgangsmåder (best practice) til 
evaluering af SMV-politikker og -programmer ved at arbejde med 
medlemsøkonomier og interesserede ikke-medlems økonomier samt internationale 
organisationer. Til brug herfor udvikler OECD, og vil teste, en håndbog for bedste 
fremgangsmåder til evaluering af SME-politikker og -programmer. 

• Spredning af arbejde, der er udført på de bedste fremgangsmåder, med hensyn til 
iværksætterånd for kvinder og deling af den sidste nye erfaring, der er opnået af 
Organisationen indenfor dette område. 
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